
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 2020-00226732

 
VISTO

El Expediente Electrónico 2020-00226732 por el que el arquitecto José María Aguirre solicita se
declare de interés académico al Workshop "HISTORIA DE LA COMUNICACIÓN
VISUAL", dictado los días 3, 4, 10, 11, 17, 18, 24 y 25 de noviembre de 2020, y que se
otorguen 60 horas crédito para equivalencia en la Asignatura Electiva “Experiencias
Proyectuales Alternativas”,

Y CONSIDERANDO:

Que la Comunicación Visual ha marcado fundamentalmente nuestro desarrollo civilizatorio;
desde las primeras pictografías y su enorme valor simbólico, hasta la vestimenta, los objetos
accesorios, el arte, la aparición del alfabeto, la imprenta, la fotografía y los medios de
comunicación actuales. Todos ellos han edificado, progresiva y sucesivamente, a todo nuestro
inconmensurable edificio cultural. Revisarlos, repasarlos, puede ofrecernos viejos prismas para
nuevas miradas a nuestras problemáticas culturales actuales.

Que los objetivos del Workshop son: recorrer caminos paralelos y complementarios a los del
Diseño Industrial y la Arquitectura, en cuanto a la factura, comunicación e intercambio de signos
culturales; revisar diferentes momentos de la historia de nuestra Civilización en cuanto al rol que
ha jugado en cada uno de ellos la Comunicación Visual; articular con fines proyectuales al
ejercicio del diseño (sea este industrial o arquitectónico), a todas aquellas herramientas propias
de la Comunicación Visual, que permitan una comunicación más eficiente de los proyectos
presentes y futuros; aplicar aquellos conocimientos y metodologías que sean propias de la
Comunicación Visual en los proyectos académicos en curso.

Que el Workshop está destinado a estudiantes avanzados/as de las carreras de Diseño Industrial
y de Arquitectura.

Que la Secretaría Académica ha emitido el informe correspondiente.

Que la Comisión de Enseñanza ha emitido un despacho al respecto.

Por ello,



EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Declarar de Interés Académico al Workshop "HISTORIA DE LA
COMUNICACIÓN VISUAL", dictado los días 3, 4, 10, 11, 17, 18, 24 y 25 de noviembre de
2020.

ARTÍCULO 2º: Otorgar 60 horas crédito para equivalencia en la Asignatura Electiva
“Experiencias Proyectuales Alternativas”.

ARTÍCULO 3º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría Académica,
notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
DOS DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE.


	numero_documento: RHCD-2020-93-E-UNC-DEC#FAUD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 4 de Diciembre de 2020
		2020-12-03T10:53:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-04T13:05:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-04T13:05:40-0300
	GDE UNC




